

ZAPROSZENIE DO ZGŁASZANIA UWAG DOTYCZĄCYCH OCENY / OCENY ADEKWATNOŚCI

TYTUŁ OCENY	Program na rzecz przedsiębiorczości i innowacji (EIP) – ocena
WIODĄCA DG I ODPOWIEDZIALNY DZIAŁ	GROW.A2
ORIENTACYJNY HARMONOGRAM (PLANOWANE TERMINY ROZPOCZĘCIA I ZAKOŃCZENIA)	II kw. 2022 r. – III kw. 2023 r.
INFORMACJE DODATKOWE	https://ec.europa.eu/cip/eip/index_en.htm

A. Kontekst polityczny, cel i zakres oceny

Kontekst polityczny
<p>Program na rzecz przedsiębiorczości i innowacji (EIP) jest jednym z programów szczegółowych w ramach unijnego Programu ramowego na rzecz konkurencyjności i innowacji na lata 2007–2013, który został ustanowiony decyzją 1639/2006/WE.</p> <p>Był on kontynuacją wcześniejszych programów UE w dziedzinie konkurencyjności (wieloletni program na rzecz przedsiębiorstw i przedsiębiorczości), innowacji (szósty program ramowy w zakresie badań i rozwoju technologicznego) oraz ekoinnowacji (LIFE III, Instrument Finansowy na rzecz Środowiska).</p> <p>Dysponując budżetem w wysokości około 2,2 mld EUR, EPI ułatwił dostęp do finansowania dla nowo powstających i rozwijających się MŚP (małych i średnich przedsiębiorstw), zachęcał do inwestowania w działalność innowacyjną i promował wszelkie formy innowacji. Wspierał również współpracę transgraniczną w zakresie kultury przedsiębiorczości i jej promowanie.</p>
Cel i zakres
<p>W ocenie końcowej programu EPI (kwiecień 2011 r.) zawarto zalecenie dotyczące przeprowadzenia dalszej oceny na późniejszym etapie w celu oceny pełnego wpływu tego programu, z możliwością przeprowadzenia takiej oceny w ramach oceny każdego kolejnego programu. Jeśli chodzi o instrumenty finansowe EPI, pełne oddziaływanie finansowania może zająć znacznie ponad 10 lat.</p> <p>Ta ocena <i>ex post</i> EPI obejmie skuteczność i efektywność środków finansowanych lub współfinansowanych w ramach EPI, ich adekwatność (w stosunku do potrzeb w momencie rozpoczęcia interwencji i w okresie, w którym program był realizowany), ich wewnętrzną i zewnętrzną spójność, ich wartość dodaną z tytułu zaangażowania Unii (wartość dodatkową w stosunku do tego, co uzyskałyby państwa UE działające samodzielnie) oraz ich długoterminowe skutki/wpływy.</p> <p>W tej ocenie <i>ex post</i> uwzględnione zostaną oceny śródkresowe¹ i końcowe² EPI.</p> <p>Komisja oceni wyniki i pełne skutki programu EPI, ze szczególnym uwzględnieniem długoterminowego wpływu środków i ich długotrwałych skutków</p> <p>Komisja przeanalizuje w szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> - jak skuteczne były środki EPI, a w szczególności instrumenty finansowe, w osiąganiu celów szczegółowych; - czy cele szczegółowe EPI zostały osiągnięte przy rozsądnych kosztach i czy nie spowodowały

¹ [Ocena śródkresowa Programu na rzecz przedsiębiorczości i innowacji](#)

² [Ocena końcowa Programu na rzecz przedsiębiorczości i innowacji](#)

niepotrzebnych obciążeń i złożoności;

- czy środki EPI były **adekwatne** do potrzeb i dostosowane do priorytetów polityki w momencie rozpoczęcia interwencji i w okresie, w którym program był realizowany;
- wewnętrzną **spójność** środków EPI i ich spójność z innymi politykami/interwencjami;
- unijną **wartość dodaną**;
- wyniki i pełne skutki programu EPI, ze szczególnym uwzględnieniem długotrwałej ciągłości i wpływu środków, które przyniosły pozytywne skutki dla MŚP i zainteresowanych stron.

Ocena ta obejmie **6 celów szczegółowych** programu EPI wymienionych poniżej, ze szczególnym naciskiem na dostęp do finansowania przy tworzeniu i rozwoju MŚP oraz inwestowaniu w działalność innowacyjną.³

Cele szczegółowe EPI:

- (a) dostęp do finansowania przeznaczonego na rozpoczęcie i rozwój działalności MŚP oraz na inwestycje w działalność innowacyjną;
- (b) tworzenie otoczenia przyjaznego dla współpracy MŚP, w szczególności w dziedzinie współpracy transgranicznej;
- (c) wszystkie formy innowacji w przedsiębiorstwach;
- (d) innowacja ekologiczna;
- (e) kultura przedsiębiorczości i innowacji;
- (f) reformy administracyjne i gospodarcze związane z przedsiębiorczością i innowacyjnością.

³ W ocenie końcowej EPI zalecono, aby w celu oceny pełnego wpływu EPI dalsza ocena głównych wyników programu była przeprowadzona na późniejszym etapie. W zaleceniach zawartych w tym sprawozdaniu wspomniano również, że w tamtym czasie było szczególnie ważne na ocenę ostatecznych wyników w przypadku instrumentów finansowych.

B. Lepsze stanowienie prawa

Strategia konsultacji

Celem konsultacji jest zebranie informacji zwrotnych na temat adekwatności, efektywności i skuteczności, wewnętrznej i zewnętrznej spójności oraz unijnej wartości dodanej środków wspieranych w ramach tego programu, a w szczególności instrumentów finansowych.

Głównymi zainteresowanymi stronami, z którymi należy się konsultować, są beneficjenci końcowi środków oraz osoby i organizacje, które uczestniczyły we wdrażaniu.

Narzędzia i procesy konsultacji: oprócz niniejszego zaproszenia do zgłaszania uwag przeprowadzone zostaną również ukierunkowane konsultacje i wywiady z odpowiednimi zainteresowanymi stronami, przeprowadzone w kontekście badania uzupełniającego.

Wyniki działań konsultacyjnych zostaną odzwierciedlone w ostatecznej wersji sprawozdania z oceny, która zostanie przygotowana przez Komisję po zakończeniu oceny.

Gromadzenie danych i metodyka

Metodyka oceny długoterminowego wpływu i zrównoważonego rozwoju będzie opierać się na danych zgromadzonych z różnych źródeł.

W ocenie *ex post* wykorzystane zostaną przekazane przez beneficjentów i pośredników informacje jakościowe i ilościowe na temat alokacji finansowych, wydatków, wskaźników produktu i rezultatu oraz wszelkie inne istotne informacje.

Przeprowadzone zostanie badanie uzupełniające w celu przeanalizowania dostępnych informacji i, w razie potrzeby, zebrania dodatkowych danych z innych źródeł.

Ocena *ex post* EPI zostanie przeprowadzona równolegle z oceną końcową Programu na rzecz konkurencyjności przedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw (COSME) na lata 2014–2020 w celu zminimalizowania obciążeń administracyjnych.

Dostępne źródła:

[Oceny okresowe i końcowe EPI oraz sprawozdania z realizacji](#)

[Badanie SAFE \(dotyczące dostępu przedsiębiorstw do finansowania\)](#)

[Przegląd wyników MŚP](#)